

## Powtórne przyjście Mesjasza - Postmilenializm

Większość wierzących oczekuje przyjścia Mesjasza w najbliższych latach, przed Tysiącletnim Królestwem - nazywamy to przedmilenializmem. Większość oczekuje "porwania" i opuszczenia tego zepsutego świata...

Ale, co Biblia mówi?

Czy to, w co wierzymy, pokrywa się z tym, co zaplanował Bóg?

Pierwsza część wykładu - postmilenializm, czyli powrót Mesjasza po Tysiącletnim Królestwie.

Nagrany materiał w wersji PDF - napisz email: T4pl@outlook.com

Dzisiaj chce rozmawiac o **posmilenializmie** I idac nieco dalej – o **po milenijnym powrocie Yahushy**.

Potem mam nadzieje mowic o **ziemi**, gdzie (wierze) **bedzie globalne przebudzenie, oczyszczenie I milenijne rozszerzenie granic w ziemi w przygotowaniu dla ludzi YHWH do powrotu z wygnania**.

Potem mam nadzieje **przejsc do ucisku** – I mowiac o tym – sa rozne poglady, jesli chodzi o ucisk I ja chcialbym skupic sie na tych pogladach.

I tak mamy **poglad preteryzmu**, mamy **poglad historyczny**, mamy **poglad futurystyczny** I mamy **poglad idealistyczny**. I niektorzy z was moze sa zaznajomieni z tymi nazwami, a niektorzy pewnie nie. Zatem przeegzaminujemy te rozne poglady o ucisku.

Potem chcialbym **zbadac glebiej Ksiege Ezechiela** – to bedzie osobne nauczanie.

A potem zajmiemy sie **pytaniami o waznosc pism apostoła Pawła**. Przyjrzymy sie, jak wazne sa pisma apostoła Pawła – ludzie maja pytania. Bedziemy odpowiadac na te pytania.

Inne nauczanie bedzie o tym, czy powinniśmy brac pod uwage swiatynie na ziemi, **czy powinniśmy brac pod uwage ziemskie swiatynie z ofiarami zwierząt**.

Potem bedziemy patrzec na **role Lewitow w Pismie**, role Lewitow.

I ostatnie nauczanie będzie o **przyszłych strażnikach I slugach.**

Mam nadzieję, że jesteście podekscytowani, ja jestem podekscytowany przedstawiając to, I myślę, że to przywiezie nas razem do pełniejszego zrozumienia nie tylko podczas tych nauczania, ale także potem - aby wziąć to, co było przedstawione, rozmawiać między sobą I kopac dalej.

Wierzę, że w jakiś sposób pomagam – moja praca to przedstawić, zaprezentować informacje, które ja znalazłem, moje poszukiwania, z przekonaniem Ducha Świętego, ale jako społeczność weźmy to, co zostało zaprezentowane, **I my wszyscy wykonajmy naszą pracę, bo my wszyscy jesteśmy dorośli, wszyscy mamy tego samego Ducha, by rozumieć Pismo,** I wziąć tę wiedzę i badać I doskonalić, a YHWH uczyni wspaniałe rzeczy. Proszę, aby ciszyć radia, telefony podczas nauczania.

**Spojrzymy zatem na zrozumienie milenium, poprzez spojrzenie na postmilenializm.** Jeremi I ja rozmawialiśmy o tym przez ostatni miesiąc I teraz chcielibyśmy zaprezentować to podczas tego wspólnego czasu w ten Sukkot.

**Postmilenializm** (dla przypomnienia) jest to wiara w to, że Mesjasz powróci po milenium. Post czyli po - milenium.

Jesli mówimy o tym, to co to oznacza?

To, że my, wierzący, ty I ja, mamy potężną rolę do odegrania w panowaniu nad tą ziemią – prawda?

Bo ona jest totalnie poza kontrolą. I jesli mówimy o postmilenialnym powrocie, to ty I ja nie możemy zrzec się odpowiedzialności jako wierzący. My mamy potężną rolę dotyczącą panowania nad tą ziemią I doprowadzeniem jej do czego? Do pierwszego zalecenia, które YHWH dał nam w Pismie – **doprowadzeniem do dominacji Mesjasza przed Jego powrotem.** To jest potężna odpowiedzialność, ale to jest odpowiedzialność, którą On nam dał z powrotem, od początków w Księdze Rodzaju.

Teraz – **przedmilenijny powrot Mesjasza** jest popularna teoria dzisiaj w 21 wieku w glownym chrzescijanskim dogmacie I doktrynie. I **to jest wiara, ze Mesjasz powroci przed milenium I tym samym On wezmie wszystko pod Swoje panowanie** – a my, jako wierzacy? My mamy niewiele do roboty. Bardzo niewiele do roboty. Wszystko, co mamy robic, to czekac. Byc cierpliwym. Poniewaz On to zrobi, ...bedzie to pochwycenie, spirytualne przeobrazenie, z dala od tej ziemskiej rzeczywistosci.

Naprawde, w ten sposb mozemy uniknac mnostwa odpowiedzialnosc. I widzimy, jak to naprawde pasuje do obecnego zachodniego sposobu myslenia, prawda? Ucieczka od odpowiedzialnosc. My zyjemy w kulturze uciekania od odpowiedzialnosc – nawet w wierze.

Jesli zwrocisz sie do kogos I mowisz, ze odpowiedzialnosc, ktora teraz masz w Yahushy, to jest co? – “jesli mnie kochasz, bedziesz zachowywal moje Przykazania”. Mamy odpowiedzialnosc dolaczona do wiary. To jest jak my to rozumiemy,

ale w glownym chrzescijanskim dogmacie I doktrynie, nie ma tego. Jesteś zbawiony - z wiary, po prostu, a teraz tylko czekaj, az bedzie czarodziejskie porwanie I czarodziejskie przemienienie ciala – to wszystko tam czeka na ciebie.

Na tym polega roznica miedzy przed - milenializmem I **post – milenializmem – ktory uczy, ze ty masz odpowiedzialnosc bycia w akcji I bycia czescia calego tego rownania.**

Twoja wiara jest podlaczona do twojego zachowania I dzialania. I w hebrajskim rozumieniu I terminologii to jest **“halaha” – chodzenie/czynienie – “halaha”**.

**Czy mamy aktywna wiare? Czy mamy pasywna wiare?**

Ja mowie – my mamy aktywna wiare – jestesmy ludzmi dzialania. Wiara w obietnice o dominacji I rzadzeniu jest nam dana w **Ksiedze Rodzaju 1:26**. Czy my wierzymy w to, czy my nie wierzymy w to!!! Ja wierze.

Widzicie, teoria przed-milenijnego powrotu (tak sadze) spowodowala, ze chrzescijanie wycofali sie calkowicie z kultury (w

sensie tego, co nam dal YHWH). Oni wycofali sie z kultury w oczekiwaniu, ze wszystko sie przeciez I tak zawali. Wszystko zmierza, wszystko idzie do piekla, zatem oni wycofali sie, oczekujac teraz na porwanie I magiczna przemiane ciala.

Nie!!! My nie mozemy wycofac sie z kultury – my musimy zaangażowac sie w kulture, aby zmienic kulture I aby przyniesc kulture YHWH do tego chorego, pokreconego I zepsutego swiata, w ktorym zyjemy. **Postmilenialny powrot powoduje, ze ludzie, ktorzy kochaja YHWH, angazuja sie I dzialaja.** Nie ma czegos takiego, jak nagla ucieczka, nie ma przemienienia cial I tajemniczego porwania z tego swiata. Widzicie?

Porwanie, rzadzenie I panowanie z Yahusha w mistycznym, milenijnym, spirytualnym niebie – poszukajmy I co znajdujemy? Humanizm wdarl sie w te pustke, utworzona przez chrzescijanskie ruchy przywodcze. Poniewaz chrzescijanstwo przez ostatnie 100 lat wycofalo sie z kultury w oczekiwaniu na te mistyczne krolestwo, ktore moze przyjsc momentalnie (w kazdej chwili). Yahusha moze powrocic – dzisiaj!!

Nie...Dlatego oni wycofali sie z kultury I humanizm zostal wessany w te pustke, wtargnal w nia. I to jest powod, dlaczego jestesmy w takiej kłopotliwej sytuacji, w jakiej jestesmy dzis. Powszechne myslenie, jakie zostalo przejezte od tradycyjnego chrzescijanstwa, jest takie, **ze Yahusha powroci na ziemie na tysiac lat przed koncem.**

Ale spojrzmy I przypomnijmy sobie znowu postmilenialny poglad. To jest jak ja rozumiem. Jak mowilem, **wierze, ze beda "dwa utrapienia Jakuba"**. Dwa utrapienia Jakuba – kiedy patrzemy na Tore, to mozemy zobaczyc, ze Jakub mial

**pierwsze utrapienie**, kiedy byl u Labana, polaczone z tym, kiedy mial spotkac Ezawa I kiedy podzielil swoj dobytek.

**A jego drugie utrapienie** – ciezki ucisk – kiedy jego ukochany Jozef rozstal sie z nim.

On mial 2 dwudziesto-jedno letnie utrapienia Jakuba. Ale jego drugie utrapienie bylo ciezkim uciskiem. **Wierze, ze bedziemy**

**mieli pierwsze utrapienie Jakuba, kiedy zaprowadzone będzie rozszerzenie granic I przygotowanie ludzi YHWH do wyjścia z narodów I wejścia do poszerzonego w granicach Biblijnego Izraela.**

Ale przed tym wszystkim zobaczymy utrapienie Jakuba.

**Pod koniec literalnego tysiąclecia (wierze) będzie wielkie utrapienie Jakuba – wielki ucisk – kiedy to szatan jest uwolniony, pojawia się znowu, na krótki czas.**

Po tym, jak został związany na jak długo? – Na tysiąc lat. Tak to widzę, tak to widzimy I wierze dzisiaj, w naszych czasach, ze tym **katalizatorem (cos co przyspiesza reakcje) pierwszego utrapienia Jakuba będzie co? - oczyszczenie ziemi – Zachariasza 13:8 – kiedy to 2/3 mieszkańców Syjonistycznego Izraela umrze.** To będzie wzdłuż tej zachodniej morskiej granicy. Wzdłuż tej zachodniej morskiej granicy. A 1/3 pozostanie. 2/3 mieszkańców umrze –

**Zachariasza 13:8 "I stanie się na całej ziemi, mówi Jahwe, że dwie części w niej zostaną wycięte I zgina, a trzecia część a trzecia część pozostanie w niej."** a 1/3 pozostanie.

Wierze, że **bedziemy widzieć emigracje I poszerzenie granic I powstanie – Biblijny Izrael, Biblijny Izrael.**

I wtedy (wierze) **bedziemy mieć te milenijne rzady, te tysiąc lat ziemskiego milenijnego Królestwa.**

**I to milenium zakończy się drugim przyjściem Yahushy. Będzie zmartwychwstanie umarłych I wszyscy żyjący wierzący będą porwani na spotkanie Yahushy w powietrzu. I wszyscy będą zebrani na Sad przed Wielkim Białym Tronem. I to jest to, o czym rozprawialiśmy z Jeremim przez ostatnie kilka tygodni.**

**Niewierzący będą także wzbudzeni tak jak I wierzący – każdy będzie wzbudzony. Ale niewierzący będą wrzuceni do jeziora ognistego.**

**A szatan, po jego uwolnieniu, będzie zniszczony,**

I nie będzie już więcej grzechu, I nie będzie już śmierci. I ziemia przeminie, **I będzie ten Wielki Dzień Sadu**. I wtedy mamy **Nowe Niebo I Nowa Ziemia**. To jest postmilenialny pogląd.

Ale to, co mamy dzisiaj, ten problem, który mamy, to to, że chrześcijaństwo, jako dominująca kultura religijna, uciekło od odpowiedzialności I wycofało się z kultury. I z powodu tego wycofania, **humanizm** ( *«postawa moralna i intelektualna zakładająca, że człowiek jest najwyższą wartością i źródłem wszelkich innych wartości – Słownik Języka Polskiego PWN* ) został wessany w te pustki. I on nawet wdziera się wśród wierzących, wnika do młodzieży.

Chrześcijaństwo w rzeczywistości wybrało co? **Oni wybrali niebo ponad ziemię**. Oni wybrali niebo zamiast ziemi. **Ludzie wola raczej wierzyć, że umierają I idą do nieba, niż to, że odziedziczą ziemię I będą pracować razem, jako Ciało Mesjasza**.

Dlatego widzimy takie wielkie poparcie dla Żydów powracających – gdzie? Powracających do ziemi. Widzimy tak wielki nacisk na to, mamy **Johna Hagee**, popierającego Żydów powracających do ziemi. On nie ma żadnych oczekiwań, że Żydzi pójdą do nieba, prawda? **On ma oczekiwania, że chrześcijanie zostaną porwani I pójdą do nieba, ale Żydzi pójdą z powrotem do ziemi.** ( *a to ciekawe* )

**Chrześcijaństwo nie ma pragnienia, aby pójść z powrotem do ziemi, bo oni wybrali niebo a nie ziemię**. To jest wielki problem - to jest wielkie oszustwo. Bo Yahusha powiedział: *“Nikt nie wstąpił do nieba, ale tylko Syn Człowieczy, który wstąpił I zstąpił.”* Tak naprawdę, to każdy idzie ... do piekła!!! I nikt z was nie idzie do nieba. Wy wszyscy idziecie do piekła. I nikt z was nie idzie do nieba. Taka jest prawda. **Bo piekło to jest grob!!!**

Ah, ah, czy prawda nie boli? A więc teraz, czy to będzie w porządku, kiedy będę mówił ludziom: Idź do piekła!! Ty idziesz do piekła!! To w sumie jest w porządku tak mówić... **Nikt nie idzie do nieba, my wszyscy idziemy do piekła**. Nawet wierzący. To jest prawda biblijna. Widzicie teraz jak oni to pokrecili w kolko – ten humanizm, ażeby szatan mógł wejść w te pustki – bo my

ucieklismy od tej duchowej i moralnej odpowiedzialności do YHWH, aby być częścią równania z Księgi Rodzaju 1:26.

I wtedy mamy ludzi popierających Żydów powracających do ziemi, ponieważ chrześcijaństwo jako całość nie chce swojego dziedzictwa i zostawia to dziedzictwo – ziemię – dla kogo? – dla Żydów. **Chrześcijaństwo zostawia swoje dziedzictwo – ziemię – i ucieka od odpowiedzialności dziedzictwa, oddając to dziedzictwo Żydom Syjonistycznym.**

**Wy idźcie do ziemi, my idźmy do nieba.**

Ponieważ oni byli oglupieni wiarą w porwanie przed uciskiem i wiara we fruwanie wokół w niebie po śmierci **zamiast iść do piekła/grobu, aby czekać na zmartwychwstanie.**

Hej, jeśli politycy mówią o pojsciu do nieba, kiedy ludzie umierają, i ci liberalni pastory, którzy wierzą w różne odrażające rzeczy, mówią o pojsciu do nieba, kiedy ludzie umierają, to nie może to być prawda, co nie?

Mam na myśli, naprawdę? Hej, jeśli oni robią filmy o ludziach idących do nieba, to mamy w sumie gwarancję, że to sarta bzdur. **Jan 3:13: "Nikt nie wstąpił do nieba, tylko Ten, który zstąpił z nieba, Syn Człowieczy, który jest w niebie", i który siedzi teraz po prawicy Ojca.**

I ja chcę wam pokazać w Pismie na **podstawie Przymierza, dlaczego postmilenijne przyjście Yahushy musi się stać.** I będziemy patrzeć na to z perspektywy Przymierza. Dlaczego musi się stać? **Ponieważ z perspektywy Przymierza milenium jest spodziewane w historii, bo YHWH pierwotnie zaplanował to w historii.** Pozwólcie mi powtórzyć – z perspektywy Przymierza – spodziewamy się w historii tego, co YHWH pierwotnie zamierzał uczynić w historii. Co mam na myśli, co mam na myśli?

**Jesli popatrzymy na Pismo, poprzez cale Pismo, to widzimy YHWH zmierzajacego w strone ukonczenia Jego oryginalnego (pierwotnego) planu dla swiata i dla rodzaju ludzkiego.**

Człowiek był stworzony do bycia czym?

Ty I ja byliśmy stworzeni, aby być YHWH reprezentantami. Nie zwierzęta. Ty I ja byliśmy stworzeni by być YHWH przedstawicielami, **sprawować władzę pod YHWH nad całym stworzeniem.**

Pytanie, jakie każdy wierzący musi sobie zadać jest takie:

**Czy ten nakaz został odwołany? Czy ciągle obowiązuje?**

To jest pytanie, które sobie zadaj. Czy ten nakaz był anulowany? Przedmilenijny powrót? – tak, był anulowany. **Postmilenijny powrót? – nie, nie był anulowany, jest ciągle w użyciu I jako część odpowiedzialności dla rodzaju ludzkiego.**

**Przedmilenijny powrót? – nie, brak odpowiedzialności – odwołane, anulowane – żyjemy w takim chorym świecie – ping, pang, pong – porwanie – I odlatujemy stąd.**

**Postmilenialny powrót? – nie – ten główny zamiar dotyczący Przymierza jest ciągle aktualny I w użyciu dzisiaj. I YHWH nie poddał Swojego Przymierza I Swojej Obietnicy dla Swoich ludzi. Głównym celem dla Ciebie I dla mnie i Yahushy – Melchizedeka, drugiego Adama, I Jego ludzi - to wypełnienie tego zamiaru poprzez Jego Kapłanstwo - oddanie Jego Kapłanstwu Melchizedekowemu - panowania nad wszystkimi narodami i całym stworzeniem, podczas Milenium.**

Widzicie? To jest ta różnica. Dzieło stworzenia – dlaczego YHWH miałby zrezygnować z historii, dlaczego YHWH miałby zrezygnować z historii? On powiedział, że historia zaczyna się gdzie? Jakie słowo, jaka fraza? **Historia zaczyna się z tą frazą: bardzo dobre!!!** To jest jak historia się zaczęła. To co? Czyżby On zrezygnował z tego stwierdzenia?

Przedmilenijny powrót mówi, że On zrezygnował z tego stwierdzenia.

Postmilenijny powrót mówi “nie” – On ciągle pracuje nad wypełnieniem tej wspaniałej Obietnicy. To jest bardzo dobre!!! Bardzo dobre. On uczynił człowieka na Swoje podobieństwo, I

**fundamentalnym aspektem tego podobienstwa jest to, ze czlowiek sprawuje panowanie I rzady nad cala ziemia – Ksiega Rodzaju 1:26.**

Teologia dyspensacjonalizmu pokazuje wierzacych porzucajacych historie. Oni porzucili historie - Jego Wizje i rzady – porzucili takze – no bo maja porwanie – wiekszosc przed uciskiem, mniejszosc po, ale ciagle porzucajac Jego Wizje, porzucajac historie jakklowiek.

Ale YHWH zarzadzil I nakazal czlowiekowi, uczynic co? Co YHWH nakazal I zarzadzil dla nas wszystkich? - Wykreowac kulture. Prawda? To, co my robimy teraz. Czy my probujemy wykreowac kulture biblijnego odkrywania poprzez YHWH szabaty, swieta, jak jesc, jak sie gromadzic? Czy my nie probujemy wykreowc kulture?

To jest w nas. Co bylo, kiedy pierwszy raz opuscilismy glowny tradycyjny, dogmatyczny, doktrynalny, chrzesciajnski kosciol? O, o, kto ja jestem, kim ja teraz jestem? Probujemy znalezc innych ludzi, probujemy wykreowac kulture. Prawda? Jak bedzie teraz wygladac nasza kultura? Jak ona bedzie wygladac? To jest to, co YHWH wlozyl w Swoje stworzenie.

YHWH stworzyl I nalozyl na czlowieka, aby ten wykreowal kulture. **Aby czlowiek wyslawial YHWH poprzez sprawiedliwe panowanie w tej kulturze.**

**Co Kain uczynil**, co jest pierwsza rzecz, ktora uczynil Kain? On zbudowal miasto, on utworzyl kulture, **zbudowal miasto.**

**Co uczynil Jabel?** On stal sie **hodowca bydla.**

**Jubal** gral na cytrze I na flecie – wykreowal muzyke –

czy muzyka jest czescia kulture? Tak, to ogromna czesc kulture. I jak nasze spoleczenstwo zostalo zdegradowane? Poprzez muzyke. Muzyka jest najwiekszym kreatorem kulture. I tak Mozart, Chopin I wszyscy ci wspaniali muzycy w przeszlosci – oni byli kreatorami wielkiej kulture. Teraz mamy Mc Daddy, nie wiem co, kto tam wie co, I ktokolwiek co... Co tam Mc Daddy...

**Tubalkain** – co on wykreowal? **Metalurgie** – hutnictwo.

Kreowanie kultury jest spodziewane i oczekiwane w wierzeniu w postmilenijny powrót Mesjasza. **Wielka czescia w wierzenie postmilenijne jest kreowanie kultury.** Nie uciekanie od odpowiedzialnosci poprzez wycofywanie sie z kultury, aby wtedy humanizm mogl sie wedrzec w te pustke. **Ale czescia odpowiedzialnosci ludzi Przymierza YHWH jest bycie zaangażowanym w kulture i kreowanie tej kultury – to jest kluczem do postmilenijnego powrotu, gdyż ostatecznie bedziemy miec ta tysiacletnia kulture z panowaniem i rządem ludzi YHWH na tej naturalnej ziemi w fizycznych ciałach.** Musimy sie zaangażowac w kulture. Kreowanie kultury jest spodziewane i oczekiwane w postmilenialnym wierzeniu. **Postmilenializm jest wielkim oczekiwaniem, że człowiek przyniesie Chwale YHWH!!!** - Naszemu Wielkiemu Stworcy – poprzez wdrazanie kultury sprawiedliwosci i ostatecznie teokratycznego rządu (rządu YHWH). I to własnie widzimy z postmilenialnym powrotem.

Ale wiara w przedmilenializm oznacza odrzucenie naszej odpowiedzialnosci. I ja po prostu nie moge tego zaakceptowac.

Odrzucalem moja odpowiedzialnosc przez wiele lat mojego zycia i wy tez. **YHWH powołuje nas, byśmy wzięli odpowiedzialnosc, nie aby porzucic te odpowiedzialnosc i zostawic dla starszych duchowo, ale dla nas wszystkich - abysmy byli czescia Jego Kapłanstwa** i wzięli udział w skutecznie zmieniajacej sie kulturze.

**To jest klucz. To jest klucz. Sprawiedliwy rozwój kultury i rządów.**

Podczas gdy przedmilenializm odrzuca te odpowiedzialnosc, te odpowiedzialnosc, która byla dana w Edenie i odrzuca tez odpowiedzialnosc, aby powrocic do Edenu. Bo oni mysla, że nadchodzi smigniecie do nieba. Poniewaz ta ziemia, ta ziemia – chociaz nie jest zrodlem Krolestwa, jest jednak wielka czescia Krolestwa, prawda?

Spojrzymy na Przymierze Melchizedekowe. To Przymierze Abrahamowe - zaczynajace sie przysiega YHWH w Ksiedze Rodzaju 12. I kontynuuje dalej z prawem stworzenia i powszechnej Chwały

dla YHWH I odkupiencza mocą YHWH w historii poprzez budowanie narodów I błogosławieństwo dla narodów. I to jest to, co YHWH uczynił. On powiedział do Abrahama, a obietnica było co? **Abrahamie, idź I wywieraj wpływ na kulturę – idź I zmieniaj narody. Buduj, rozwijaj się, zasiewaj, zasiewaj, zasiewaj, pomnazaj, I idź I zmieniaj świat. To jest główna zasada Melchizedekowego Przymierza.**

I to pasuje do postmilenialnego powrotu, a nie do przedmilenialnego powrotu. Abraham miał nakazane przez YHWH, aby iść I zmieniać kulturę. Ale **przede wszystkim musiał opuścić swoją pogańską kulturę I wejść w kulturę YHWH.**

### **Czy to ma sens?**

Probuje namalować ten szeroki obraz, zanim pojdziemy dalej. Bo ten wielki obraz jest ważny, aby zobaczyć, zanim pojdziemy w szczegóły.

Dlatego naprawdę, naprawdę chciałem spędzić te ostatnie tygodnie z bratem Jeremim, abyśmy zaznajomili się z tym, o czym ja mówię dzisiaj. Myślę, że to był bardzo dobry przewodnik do tego, abyście oswoili się z postmilenializmem, I abyście się nie przestraszyli I nie uznali za coś dziwnego. Chciałbym, abyście powoli się z tym oswoili. Popatrzmy zatem na ten wielki szeroki obraz jeszcze raz I potem dopiero przejdziemy do szczegółów. Ma to sens?

Księga Rodzaju 12:2 – spojrźmy na te Melchizedekowe odpowiedzialności wywierania wpływu na kulturę I budowania narodów. Nie uciekania od odpowiedzialności – Abrahamie!!! ale teraz kiedy opuścisz pogańską kulturę to masz iść I wywierać wpływ na kulturę. ***“Uczynie z ciebie wielki naród I będę ci błogosławił, I uczynie sławnym imię twoje, tak, że staniesz się błogosławieństwem. I będę błogosławił błogosławiącym tobie, a przeklinającym cię przeklinac będę. I będą w tobie błogosławione wszystkie plemiona ziemi.”*** Ty wpłyniesz na kulturę!!!

To jest Melchizedekowa zasada Przymierza Kapłanstwa. I to jest, dlaczego ja nauczam o postmilenijnym powrocie. Ponieważ od początku, jeśli podasz za tym wątkiem, to **automatycznie**

**prorowadzi cie to do literalnego tysiacletniego Krolestwa, kiedy kultura YHWH przejmujje swiat poprzez Jego ludzi, z namaszcczeniem Ducha Swietego. I to daje mi wielka nadzieje, daje mi wielka nadzieje.**

Postmilenializm oczekuje, ze wszyscy ludzie na ziemi beda blogoslawieni przez ciebie, przez ciebie I przez ciebie. **Ksiega Rodzaju 22:17** – jest napisane: *“potomkowie twoi zdobeda bramy nieprzyjaciol swoich”*- chodzi tu o punkty zawezena, ciasniny i kanaly morskie.

Znacie te miejsca. Iran I inne islamskie nacje przejeły kontrole nad kanalami, nad tymi miejscami przeplywu statkow – nad szlakami, jak Kanal Panamski, Ciesnina Ormus – to sa te miejsca zawezone na szlakach morskich, to sa te bramy wrogow. Trzeba bedzie przejac te bramy wrogow najpierw.

**Melchizedekowe Przymierze obiecuje podboj calej opozycji – a to stanie sie podczas milenijnego panowania I przed postmilenijnym powrotem** – tak wierze.

Jak myslicie, dlaczego Pismo mowi: *“ten, kto zaprzecza, ze Yahusha przyszedl w cieie, jest duchem antychrysta”* – jak myslicie, dlaczego Pismo tak mowi?

Poniewaz **Yahusha pojawil sie w historii, aby zniszczyc szatana w historii**. Pomyslcie o tym. Yahusha pojawil sie w historii, aby zniszczyc szatana w historii.

A wy myslicie, ze przyszlosc nie ma nic wspolnego z historia?

***I kiedy ja denerwuje ludzi tym, czego nauczam, to jest glownie dlatego, poniewaz znam historie, ktora nie byla nauczana, kiedy bylismy w szkole. Zgadza sie? I to rzeczywiscie denerwuje ludzi, bo oni nie chca poswiecic czasu na badanie historii oraz zagladanie do Pisma, aby zrozumiec, ze to wszystko uklada sie razem perfekcyjnie.***

***Badanie historii? – po to, aby pomoc ludziom YHWH zrozumiec, gdzie mamy isc w przyszlosci.***

Jak możemy zrozumieć i wiedzieć, gdzie mamy zrobić następny krok, jeśli nie rozumiemy, skąd wyszliśmy. Inaczej będziemy się potykac o własne stopy i upadniemy na twarz, myślac, że pofruniemy do nieba na magicznym dywanie.

**Hebrajczyków 2:14:** *“Skoro zaś dzieci mają udział we krwi i ciele (sprawdziłem niedawno), więc i On również miał w nich udział, aby przez śmierć zniszczyć tego, który miał władzę nad śmiercią, to jest diabła.”* Przeczytajmy to raz jeszcze – **Hebrajczyków 2:14** – historia, ludzkość – my przecież mamy udział w tym – *“Skoro zaś dzieci mają udział we krwi i ciele (nie ma tu nic mistycznego), więc i On również miał w nich udział, aby przez śmierć zniszczyć tego, który miał władzę nad śmiercią, to jest diabła.”*

On przyszedł do rodzaju ludzkiego jako postać historyczna, aby poprzez rodzaj ludzki panujący i rządzący w milenium odnieść historyczne zwycięstwo.

Czy to ma sens?

**W Izajasza 55:11** jest napisane: *“Tak jest z moim Słowem, które wychodzi z ust moich: nie wraca do mnie puste, lecz wykonuje moja wola i spełnia pomysłnie to, z czym je wysłałem.”* - I do tego możemy wliczyć ten werset o panowaniu z **Księgi Rodzaju 1:26**.

I On dokończy dzieła!!! Jakie jest pragnienie YHWH? Aby Kapłanstwo Melchizedekowe stało się wielkim narodem rządzącym.

Jaki jest Jego cel w tym?

Aby błogosławić wszystkich ludzi na ziemi!!! Aby błogosławić wszystkich ludzi na ziemi.

Zatem, czy wierzycie, że to wszystko się stanie? Czy to po prostu daremne wyobrazenie? I to jest wiara – ja wierze, że to się stanie. Ja nie wierze, że to tylko daremne wyobrazenie.

**Niebezpieczeństwo - niebezpieczeństwem lewickiej hierarchii** (z której wielu z nas wyszło), niebezpieczeństwem lewickiej hierarchii jest to, że zwodniczy nauczyciele uczą, że powinniśmy wyczekiwać innego przymierza - przyszłego Nowego Przymierza dla cielesnego

Izraela I Judy – jako wypełnienie proroctwa **Jeremiasza 31:31**. Zamiast przyjęcia tego (co już nastąpiło), o czym mówi list do Hebrajczyków.

Widzicie, nasza eschatologia musi patrzeć, aby wywyższyc Yahuśhe, jeśli ma być zgodna z Pismem. Ale lewicka hierarchia oczekuje innego przyszłego Przymierza. Czy to ma być Nowe Przymierze??? ***Myslałem, że my już jesteśmy w Nowym Przymierzu. I to jest kopniak. I to jest kopniak. Czy wy dzisiaj naprawdę wierzycie, że jesteśmy w Nowym Przymierzu?***

Albo, czy wierzycie, że będzie przyszłe Nowe Przymierze z Lewitami I że to będzie częścią proroctwa Jeremiasza? Ponieważ

**Izajasza 46:10** mówi: *“...moj zamysł spełnia się I ja dokonuje wszystkiego, czego chce.”*

W **Izajasza 2:2** jest napisane: *“...góra ze świątynią YHWH będzie stać mocno wyniesiona ponad pagórki.”*

A **Izajasza 65 oraz 66** mówi, że Mesjańskie Królestwo jest fundamentalnie czym? Co jest celem Mesjanistycznego Królestwa? ***Ono jest odkupieniem – to jest ten cel – odkupienie. Jego głównym celem jest odkupienie I odrestaurowanie rodzaju ludzkiego w dziele stworzenia, w dziele stworzenia.***

Zatem, czy możemy się zgodzić – może niektórzy z was się nie zgodzą z tym, ale to nie szkodzi – ale czy możemy się zgodzić, że w ciągu tych ostatnich dni nastąpi to, co jest przepowiedane I prorokowane?

Ja myślę, że tak, myślę, że tak się stanie. Ale pytanie, które pozostaje to:

**A kiedy są te ostatnie dni?**

**I czy te ostatnie dni są przerwane przez czasowe panowanie w tysiącleciu?**

Nie sądzę, że one są przerwane w związku z tą ideologią, którą mamy w chrześcijaństwie. Musimy to przeegzaminować.

**Ponieważ ostatnie dni zaczęły się z Yahuśha, nieprawdaz?**

Ale ten poglad jest zaprzeczany przez starozytnych rabinow, obecny judaizm zaprzecza temu, syjonisci oraz chrzescijanscy syjonisci takze, bo oni wszyscy powzieli wyobrazenie, ze te dni nie maja poczatku z Yahusha I sa z dala od pierwszego stulecia. Ale **Biblia uczy nas, ze ostatnie dni zaczynaja sie z Yahusha**. Ale rabini, oczywiscie, nie maja zamiaru trzymac sie tego. I chrzescijanstwo syjonistyczne jest takze sprzedane do tej ideologii. Judaizm, syjonizm, chrzescijanstwo syjonistyczne – oni wszyscy sa przekupieni, ze ostatnie dni nie zaczely sie z Yahusha, ale to jest przeciwne z tym, co mowi Biblia. To do czego oni podlacza ostatnie dni?

**Oni podlaczyli ostanie dni do 1948 roku!!!** Prawda? Nieprawda!!!

**Pismo podlacza ostanie dni do Yahushy!!!**

***Bo w rzeczywistosci te ostatnie dni podlaczone sa do pojawienia sie Kaplanstwa Melchizedekowego. I przeniesienie z lewickiej hierarchi do czolowych wybrancow Melchizedekowych Yahushy.***

Nie dotyczy to 1948 roku. Co jest tym czolowym wybrancem? Syjonistyczny Izrael? Czy Yahusha? Judaizm powiedzialby, ze Syjonistyczny Izrael. Chrzescijanstwo syjonistyczne nie rozumie tego, ale wlasciwie sie z tym zgadza. I nowoczesni rabini takze. Ale Pismo mowi, ze ostatnie dni zaczely sie I sa polaczone z Yahusha.

***Dzieje Apostolskie 2:16: "Ale tutaj jest to, co bylo zapowiedziane przez proroka Joela: I stanie sie w ostateczne dni, mowi YHWH, ze wyleje Ducha Mego na wszelkie cialo."***

I kiedy to sie stalo? W shavuot (dzień zesłania Ducha Swietego)!!!  
**Zatem, kiedy mamy ostatnie dni? I czy bylo przeniesienie kaplanstwa na Melchizedekowe?**

Tak. ***1 Koryntian 10:11: "A to wszystko przyszlo na tamtych dla przykladu, I jest napisane ku przestrodze dla nas, ktorzy znalezlismy sie u kresu wiekow."***

***Hebrajczykow 1:1: "Wielokrotnie I wieloma sposobami przemawial Bog dawnymi czasy do ojcow przez prorokow. Ostatnio, u kresu tych dni, przemowil do nas przez Syna, ktorego ustanowil dziedzicem***

*wszechrzeczy (wliczając kapłanstwo – moje dodane słowa tutaj),  
przez którego także wszechświat stworzył.”*

**Hebrajczyków 9:26:** *“Gdyż w takim razie musiałby cierpieć wiele  
razy od początku świata, ale obecnie objawił się On jeden raz u  
schyłku wieków (w ostatecznych dniach) dla zglądzenia grzechów  
przez ofiarowanie Samego Siebie.”*

Widzicie, dni ostateczne nie są podłączone do jakichś przyszłych,  
jakichkolwiek przyszłych lewickich ofiar – wedle mojego  
rozumienia eschatologii. A wy zapytajcie samych siebie. Ja  
wierzę, że dni ostateczne są połączone z ofiarą Yahushy. I to jest  
to dokładnie, co autor **Hebrajczyków** mówi, w rozdziale **9:26**. I to  
są te kluczowe punkty, że dni ostateczne zaczynają się z Yahusha,  
dni ostateczne nie zaczęły się w 1948.

Jeśli dni ostateczne zaczęły się w 1948 – to popularna teologia,  
która jest połączona z tym faktem to przedmilenijny powrót  
Yahushy i odfruniecie do nieba.

***Jeśli popatrzymy teraz na historię, to mamy połączenie do  
Yahushy, Jego Melchizedekowego Kapłanstwa i Jego  
postmilenijnego powrotu – panowania, kultury i Jego  
Kapłanstwa wywierającego wpływ na narody.***

Czy to ma sens dla was, jak do tej pory? Mam nadzieję, że tak. W  
przeciągu tych ostatnich dni, **izajasz używa na to stwierdzenie,  
że ostatnie dni to jedność – całość – totalna jedność jako  
całość**. Kiedy to proroctwo będzie wypełnione w totalnej całości.  
Zatem, to mówi o czasowej historii, zanim zacznie się wieczność. I  
to jest ostatnia era w dniach historii - I po nazwie zatem widac, że  
nie ma świątynnej ery następującej po tym – I to jest klucz. Czy to  
ma sens?

***My powinniśmy prowadzić nasze życie jako osobiste wzrastanie  
w uświęcaniu, zgodnie w tymi dwoma rzeczami:***

**Numer 1:** usuwanie więcej i więcej wpływów szatana, które ciągle  
mają miejsce w naszej naturze. To jest pierwsza rzecz – muszę  
usuwać te diabelskie skłonności, muszę wybrać dobre skłonności  
nad diabelskimi. I wiecie co? Kiedy zrobisz to, to jest niesamowite.

Otrzymałem wiadomość od mojej asystentki z pracy pewnego dnia, zanim przyszedłem do pracy, że bunt ma miejsce z 35-oma siedemnasto-letnimi dziewczętami. One wszystkie były gotowe na mnie, czekające u drzwi. Jechałem do pracy i moja krew po prostu się gotowała. Myślałem tak: wejść tam, i zawieszę wszystkie, wszystkie z nich. Zamknę to miejsce dzisiaj. Zrobię to, mam dość... To była moja diabelska skłonność – bojowo – prosto do drzwi, zrobię to. Ale pomyślałem...spróbuję czegoś innego...i wszedłem i podszedłem do sytuacji jakby z boku – spokorniałem, okazałem współczucie, próbowałem pracować nad ich emocjami, zmanipulować je.... i ja miałem 35 studentek w całym korytarzu pracujących przy telefonach do 3000 klientów przez tydzień. Ponieważ podszedłem do problemu z zupełnie innym nastawieniem zamiast bojowym. I byłem taki dumny z siebie. Ponieważ moja naturalna skłonność - ta diabelska skłonność, to było, aby pojechać tam bojowo, zawiesić wszystkie i wywalić je. Ale wiecie co, to nie zdaje egzaminu w domu, nie działa z moją żoną, nie działa z moimi dziećmi, i nie myślę, że zadziała z 35-oma siedemnasto-latkami. I wiecie co? To jest to, co powinniśmy próbować robić, przede wszystkim, pozbywać się tych diabelskich wpływów, tych diabelskich nawyków, które ciągle mają wpływ na naszą naturę.

**Numer 2:** kiedy zburzymy te wpływy, to teraz powinien nastąpić **wzrost zasad duchowych** – to powinno się dziać.

***Po pierwsze – zniszczyć wpływy diabelskie, a potem wejść w kulturę, w której powinniśmy wzrastać duchowo – duchowe życie powinno nas wypełniać, a zacznie kontrolować nasze myśli, nasze uczucia i przyprowadzi nas do podobieństwa do obrazu Yahushy.***

To są rzeczy, które musimy robić – to jest to, czym jest Kapłanstwo, tym, czym jest Kapłanstwo. I spojrz na te zasady Królestwa – to są nowe zasady Królestwa, ale tak naprawdę nie są one nowe – bo Yahusha opowiadał o nich w przypowieściach. Popatrzmy z powrotem na **Ksiegę Rodzaju 1:26: "...Będziesz panował, będziesz panował..."**. Nastąpi ten ekspansywny wzrost,

nastąpi ekspansywny wzrost, zacznie się z Abrahamem I on pojdzie I wpłynie na narody z zasadami Melchizedekowego Kapłanstwa.

Ponieważ ostateczne dni nie zaczęły się w 1948 – ostateczne dni zaczęły się z Yahusha. Pojdźmy do przypowieści o ziarnie gorczycy. Mimo niezbyt imponującego początku, co się dzieje? Mesjanskie Królestwo (czy to była chihuahua? – co to było? A, to był Jack Russell, ok), ziarno gorczycy,

**przypowieść o ziarnie gorczycy** – pomimo niezbyt imponującego początku z tym ziarnem, co się dzieje? Rozrasta się ogromnie!!!

Popatrzcie na **przypowieść o kwasie**, przypowieść o kwasie – przypowieść pokazuje szerzący się, powiększający się wzrost aż do momentu, kiedy Królestwo jest w pełni wyrosnięte. Prawda?

***Królestwo ma mało znaczący, bardzo mało znaczący początek, ale następuje potem klimatyczne rozszerzenie I rośnie I rośnie, aż wypełnia całą ziemię.***

To jest postmilenijna teologia, wyjaśniana w przypowieściach – rozszerzający się wzrost! Tak, teraz wydaje się, jakbyś nie miał wpływu na nic, ale to będzie rosło. Trochę kwasu – kwas to właśnie ta mała cząsteczka. **Izajasz 9:7 (niektóre Biblii 9:6)** ... jeśli spojrzymy na **Izajasz 9:7** – nie ma czegoś takiego jak przerwa na “porwanie”, nie ma wydarzenia zwanego “porwaniem”. Nie ma końca na powiększający się rząd Yahushy – ***on kontynuuje we wzroście, wzrasta I wzrasta, wzrasta I wzrasta.***

Nie ma “porwania” I potem przerwa I dopiero wzrastanie. Nie!!! ***Po prostu kontynuacja, przenikanie, wzrastanie, wzrost I wzrost I wzrost. Daniel 2:34 – Królestwo jest jak kamień, który rośnie I między, I między wszystkie opozycyjne królestwa, aż wypełni całą ziemię.***

Nie trac wiary I nie trac wizji, chociaż żyjemy w tym chorym I pokreconym świecie, bo ludzie poddają się w wierze, poddają nadzieje, ponieważ humanizm wypełnił pustkę. Ale nie dla ciebie I nie dla mnie, nie. Bo będzie wielkie odchodzenie od wiary – kiedy narody będą się załamywać, ekonomia będzie upadać, kiedy głód, morderstwa, wojny, wieści o wojnach – ludzie widząc to wszystko

beda poddawac wiare, szczegolnie kiedy wiara w "porwanie"  
zawiedzie. ***Ale my bedziemy widziec rozszerzajacy sie wzrost,  
nawet jesli beda katastrofy i zalamywanie sie tej cielesnej  
rzeczywistosci - I wtedy bedzie kontunuacja I rozszerzanie I  
wzrost Krolestwa YHWH – posrod Jego ludzi, posrod Jego ludzi.***